
 

 

本日の卓話  

「コロナ禍における国際交流の在り方とその成果－ 5 年 3 学級がバリス校に送ったビデオレターを通して」 

愛知教育大学附属岡崎小学校 教頭   野村勝美様 

              教務主任 廣川幸平様 

 

 

  

皆さん、こんにちは。つい先日の日曜日でしたが、この日をもって愛知県の緊急

事態宣言が一週間前倒しで解除されました。と申しても、全面解除ではなく、特

に飲食業では若干緩められたとは言え、引き続き時短要請の最中にあります。ま

た、私たち一人ひとりも引き続き感染対策をしっかり行い、せっかく沈静化しつ

つある感染拡大の防止に努めなければなりません。恐らくワクチン接種が行きわ

たった以降も with コロナの下、今身に付いている生活習慣は必要不可欠なもの

となると思います。 

解除に伴い、本来ですと今日の例会は通常通り開催したかったところですが、準

備の問題もあり、先週明けの時点で、持ち回り理事会の承認を得て、休会とさせ

ていただきました。今日の例会を心待ちにしていただいた皆さんには申し訳ない

気持ちでいっぱいです。 

さて、今日は桃の節句です。「節句」とは古代中国の陰陽五行説を由来として、日本の風土や農耕を行う生活

の風習が合わさり、宮中行事となったものが始まりとされています。伝統的な年中行事を行う季節の節目と

なる日です。この日に日本の宮廷において節会(せちえ)と呼ばれる宴会が開かれたそうです。ご存じの五節

句は、１月 7 日の人日(じんじつ)の節句、七草粥、七草、今日 3 月 3 日の上巳(じょうし)の節句、菱餅・白

酒、桃など、５月５日の端午(たんご)の節句、柏餅・粽、菖蒲など、７月７日の七夕(しちせき)の節句、素

麺、笹・瓜、そして９月９日の重陽(ちょうよう)の節句、菊酒、菊、以上となります。何れも食べ物と植物

を併せ紹介しました。本来節句とは、季節の節目に無病息災、豊作、子孫繁栄などを願い、ご紹介した料理

や植物をお供えして、邪気を祓う行事でした。古来「陽」の数字、即ち奇数が重なると陰が生じるとされ、

邪気祓いの行事が行われてきた経緯があります。節句料理の中で代表的なものが正月のお節料理です。因み

に、１月１日元旦は別格と考えられ、１月７日が節句とされているようです。以上、一夜漬け故、誤って紹

介していることが多々あると思います。たいへん失礼ですが、ご容赦下さるようお願いいたします。 

殆どの会員の皆さんはお孫さんの節句祝いの方が多いと思います。まだ小さなお子さんをお持ちの方は是非

由緒正しく祝って差し上げて下さい。 

また、伝統に倣い、今晩宴会、節会(せちえ)を開きたいところですが、ご案内の通りまだ制約があります。

それぞれでお楽しみいただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

会員スピーチ（安福良豊さん） 

 

  岡崎ニューグランドホテルにて模擬 WEB 例会                               

  

卓話「なし」 （模擬 WEB 例会）       

 

前回の卓話 

第 3407 回例会（今年度 24 回）   例会場：岡崎竜美丘会館大ホール 

第 3401 回例会（今年度 18 回） 

回回） 

前回の会長挨拶 

2021年 3月 10日 

 

 

日 

 

 

日 

日 

 

日 

国際ロータリーテーマ 『ロータリーは機会の扉を開く』 

岡崎ロータリー会長方針 『絆を紡ぐ みんなで築こう 岡崎ロータリークラブ ～守破離～』 



※新会員紹介  

氏  名  和田
わ だ

 幹
みき

洋
ひろ

さん 

職業分類 旅行斡旋業 

職  名  株式会社 JTB 三河支店 
 
Weekly  Report  【2021年 3月 3日】 
 

［会長報告］ 

1. 3 月は「水と衛生月間」です。また 3 月 13日を含む 1週間が世界ローターアクト週間となっており

ます。 

2. 会員の蜂須賀利雄さんが長寿のお祝いを迎えられます。後日クラブよりお祝いの品をお渡しさせて

いただきます。 

［前年度会長報告］ 

1. 2019－20 年度国際ロータリーロータリー財団より当クラブからの寄付に対しまして感謝のバナー表

彰が届きました。 

［幹事報告］ 

本日例会後、定例の理事会を岡崎ニューグランドホテルにて開催致しますので役員・理事の方はご出席

をお願い致します。 

1. 2 月 18日の臨時持ち回り理事会において、名古屋宮の杜 RCのスポンサーを名古屋東分区・名古屋

名駅 RCに移管することが承認されました。 

2. 3 月 14日（日）開催の「地区大会」ですが、東岡崎発 11：06特急、神宮前乗換発 11：37特急にご乗

車下さい。中部国際空港着 12：06 です。本会議開会は 13：00ですのでよろしくお願い致します。現

地で松原副幹事が待機しております。  

3. 4 月 29 日（木）開催を予定しておりました「14 クラブ親善スポーツ大会」ですが大会中止とのご連

絡がホストの岡崎城南 RCさんより届きました。 

4. ガバナー月信 3月号がホームページに配信されていますのでご覧ください。 

5. 3 月のロータリーレートは 1 ドル 106 円です。 

6. 2 月のニコニコ集計は 44,000円、累計 1,129,980円でした。ご協力有難うございました。3 月のニ

コニコ委員さんを再度申し上げます。 ◎芳村浩次さん・〇佐野仁信さん・同前仁史さん・   

林和夫さん・米津ナオさんです。宜しくお願い致します。    

[次年度幹事報告] 

1. 3 月 24日（水）例会後、ローレライにて第 3 回予備理事会を開催いたしますので次年度役員・理事

の皆様にはご出席をお願いします。 

2. 2021－22 年度「地区研修・協議会」のご案内がホストの名古屋栄ロータリークラブより届きまし

た。本年度はオンサイト（来場型）を 4 月 18日（日）「名鉄グランドホテル 11F」、      

（配信型）を 4月 25日（日）と 2部に分けて開催されます。出席義務者はオンサイトが会長・幹

事、オンラインが役員・理事・各委員長・入会 3年未満の新会員・地区出向者です。登録締め切り

が 3 月 12 日（金）となっておりますのでご出欠を事務局までご連絡下さい。 

［委員会報告］ 

職業奉仕委員会・・・3 月 24日（水）開催愛知三州 RC合同「職場例会」について（石川勝敏職業奉仕委員長） 

3 月 1７日（水）例会休会 

3 月 24日（水）例会のご案内 

愛知三州 RC合同 職場例会 「㈱丹羽鉄鋼の転機」  ㈱丹羽鉄工所代表取締役社長 丹羽剛歳様  

例会場：竜美丘会館大ホール 

 

岡崎ローターアクトクラブ例会のご案内 

   3 月 18 日（木）「全研報告会」 


